

分类	药名	用药方法	1 次极量	1 日极量
中枢兴奋药	尼可刹米(可拉明)	皮下注射, 肌注, 静注	1.25g	
	洛贝林(山梗菜碱)	皮下注射, 肌注	20mg	50mg
		静注		20mg
	咖啡因(安钠咖注射液)	皮下注射, 肌注	3ml	12ml
	盐酸士的宁	皮下注射	5ml	10ml
镇痛药	盐酸吗啡	口服	30mg	100mg
		皮下注射?	20mg	60mg
	哌替啶(度冷丁)	口服, 皮下注射, 肌注	150mg	600mg
	阿法罗定(安那度)	皮下注射, 静注	30mg	60mg
	阿片全碱(潘托邦)	口服, 皮下注射	30mg	
	盐酸美沙酮	口服, 皮下注射, 肌注	10mg	20mg
	阿片酚	口服	2ml	6ml
抗焦虑药	硝西泮(硝基安定)	口服		200mg
抗癫痫药	苯妥英钠(大仑丁)	口服	300mg	500mg
	扑米酮(扑痫酮)	口服		1.5g
巴比妥类药物	苯巴比妥(鲁米那)	口服, 皮下注射, 肌注, 缓慢	250mg	500mg
		静注		
	异戊巴比妥(阿米妥)	口服, 肌注, 缓慢静注	200mg	500mg
	司可巴比妥(速可眠)	口服	300mg	
静脉麻醉药	硫喷妥钠	缓慢静注	1g	
	氯胺酮(凯他敏)	静注	每分钟	
			4mg/kg	
		肌注	13mg/kg	
	羟丁酸钠	静注	300mg/kg	
静静药	水合氯醛	口服, 灌肠	2g	4g
局部麻醉药	盐酸普鲁卡因	蛛网膜下腔阻滞	0.15g	
		神经传导阻滞	1g	
	盐酸丁卡因	浸润麻醉, 神经传导阻滞	0.1g	

	盐酸可卡因	表面麻醉	30mg	
	盐酸利多卡因	表面麻醉	100mg	
		神经传导阻滞	400mg	
		抗心律失常	每不小时不超过 400mg	
抗胆碱药	新斯的明	口服	30mg	100mg
		皮下注射, 肌注	1mg	5mg
	毗斯的明	口服	120mg	360mg
	硫酸阿托品	口服	1mg	3mg
		皮下注射, 静注	2mg	
	氢溴酸东莨菪碱	口服	0.6mg	2mg
		皮下注射	0.5mg	1.5mg
	颠茄酊剂	口服	1.5ml	4.5ml
	颠茄浸膏	口服	50mg	150mg
洋地黄类药物	洋地黄毒甙	口服、肌注、静注	0.4mg	1mg
	地高辛	口服	1.5mg	3mg
周围血管扩张药	罂粟碱(帕帕非林)	口服	200mg	600mg
		肌注, 静滴	100mg	300mg
血管活性药	去氧肾上腺素(新福林)	肌注	10mg	
	甲氧明(甲氧胺)	肌注	20mg	60mg
	间羟胺(阿拉明)	静滴	100mg(0.2-0.4 mg/min)	
	肾上腺素(副肾素)	皮下注射	1mg	
抗高血压药	盐酸可乐定	口服	0.6mg	
镇咳药	可待因(甲基吗啡)	口服, 皮下注射	100mg	250mg
	福尔可定(吗啉吗啡)	口服		60mg
平喘药	麻黄碱(麻黄素)	口服, 皮下注射, 肌注	60mg	150mg
	异丙肾上腺素(喘息定)	舌下含服	20mg	60mg
		气雾剂吸入	0.4mg	2.4mg
	氨茶碱	口服, 肌注, 静注	0.5g	1g

子宫收缩药	垂体后叶素	静注， 静滴	20u	
	缩宫素（催产素）	肌注	20u	
	麦角新碱	肌注， 静注	0.5mg	1mg
	麦角流浸膏	口服	4ml	12ml
甲状腺激素类药物	甲状腺粉（干甲状腺）	口服		160g
抗甲状腺药物	丙硫氧嘧啶	口服	0.2g	0.6g
	复方碘口服溶液	口服	1ml	3ml
抗震颤麻痹药	盐酸苯海索	口服		20mg
治痛风药	秋水仙碱	口服		3mg
肌松药	氯化琥珀胆碱	静注	0.25g	